PARECER N.º  1719, DE 2001

DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA, SOBRE A PROPOSTA DE EMENDA N.º 19, DE 2001, À CONSTITUIÇÃO DO ESTADO.

De autoria da Deputada Maria do Carmo Piunti e outros, a Proposta de Emenda n.º 19, de 2001, à Constituição do Estado, visa dar nova redação ao artigo 258 da Carta Paulista.

Aprovada a Proposta e a Emenda de n.º 01, de 2001, deve ter a seguinte redação final:

"Dá nova redação ao artigo 258 da Constituição do Estado de São Paulo

Artigo 1º – O artigo 258 da Constituição do Estado passa a vigorar com a seguinte redação:

Artigo 258 - O Poder Público poderá, mediante convênio, destinar parcela dos recursos de que trata o artigo 255 a instituições filantrópicas, definidas em lei, para a manutenção e o desenvolvimento de atendimento educacional, especializado e gratuito a educandos portadores de necessidades especiais.

Artigo 2º - Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data de sua publicação.”

             É o nosso parecer.

a) SALVADOR KHURIYEH, Relator

Aprovado o parecer do relator, dando redação final à proposição.

Sala das Comissões em 29/11/2001.

a) CARLOS SAMPAIO, Presidente

Carlos Sampaio, Vanderlei Siraque, Roque Barbiere, Wadih Helú, Petterson Prado, Salvador Khuriyeh.